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ÚVOD

Jako učitelka Mateřské školy jsem hlasové poruchy řešila pouze na rovině logope-

dické, teprve při studiu na vysoké škole jsem začala objevovat tajemství Hlasové výchovy,

informace o hlasových rejstřících, rezonanci, hlasových poruchách a hlasové hygieně pro

mne byly úplně nové a překvapivé.

Díky projektu ESF mi byla umožněna stáž v Hlasovém centru v Praze
1
(viz. Po-

znatky a reflexe v příloze I). Toto téma mě natolik zaujalo, že jsem se rozhodla jím více

zabývat. Zjistila jsem, že pracuji s některými dospělými, ale hlavně dětmi, kteří jednoznač-

ně nepoužívají svůj hlas správně a způsobují si nemalé, často se opakující potíže. Uvědo-

mila jsem si, že mnoho rodičů, ale bohužel i učitelů netuší, jak vést děti po hlasové stránce,

jak je důležité učit je hrou správně dýchat, správně stát, zpívat, mluvit s měkkým začát-

kem, jak je vést k nápravě chybného používání hlasu.

Každý rok si vybírám dvě školení z nabídky DVPP (Dalšího vzdělávání pedagogic-

kých pracovníků), ale ještě jsem nenarazila na seminář zabývající se tímto tématem. Veš-

keré informace, hodnotné a obohacující zkušenosti jsem získala díky studiu VŠ.

Dnes je běžné, že rodičům dětí, které neumí hlásky správně vyslovovat, je doporu-

čována návštěva u klinického logopeda. Bohužel ale není zcela obvyklé takto pomoci rodi-

čům s dítětem, které má hlasové potíže.

Zdá se mi podstatné v mateřské škole podporovat optimální mluvní rozvoj dětí.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla zaměřit na toto téma, které se mi zdá opomíjené, a při-

tom nesmírně důležité.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na hlas, jak se vyvíjí, tvoří a má správně používat. Druhá kapitola poukazuje na

souvislost somatického vývoje dítěte s dechovým ústrojím. Třetí kapitola se zabývá pro-

blematikou odchylek mluvního rozvoje, které zahrnují poruchy hlasu a řeči. Čtvrtá kapitola

pojednává o hlasové hygieně a hlasové výchově jakožto způsobu prevence odchylek. Závěr

teoretické části je věnován mluvnímu rozvoji z pohledu RVP PV.

1
Projekt OPVK CZ.1.07/2.4.00/17.0009 „Nové metody a technologie pro edukaci, diagnostiku,

terapii a rehabilitaci lidského hlasu - spojení základního výzkumu v oblasti fyziologie hlasu s vyso-

koškolským vzděláváním a praxí ve specializovaném zdravotnickém zařízení“
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Praktická část je založena na pedagogicko-empirické práci, která se snaží analyzo-

vat děti v konkrétní třídě a zjistit tak počet dětí s hlasovými potížemi a jejich úroveň. Dále

se zaměřuje na zajištění informovanosti rodičů o problematice hlasu, aby bylo možné vzá-

jemně spolupracovat na podpoře mluvního rozvoje a následně rozšířit „Hodnocení indivi-

duálního rozvoje dítěte“ v dané mateřské škole o tuto oblast.

V praktické části byla použita diagnostika hlasu dětí s využitím hlasových nahrávek

pro kvalitnější rozbor hlasu. Výsledky byly z důvodu přehlednosti znázorněny i graficky.

Nadále proběhla přednáška o lidském hlase pro rodiče v podobě prezentace v powerpointu.

Pro zajištění zpětné vazby po přednášce byl použit dotazník. Výsledky jednotlivých dotaz-

níků byly porovnány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HLAS A ŘEČ

Řeč je velmi důležitým prostředkem, který slouží ke vzájemné komunikaci. Pomocí

slov dochází k předávání informací, získávání zkušeností, budování vztahů a přátelství,

sdělování pocitů. Řeči jako takové si v běžném životě v podstatě nevšímáme, zaměřujeme

se především na obsah slov. Řeč nás většinou upoutá až v případě nějaké odlišnosti, poru-

chy nebo vady.

Již Komenský (2007) poukazuje na to, že děti se učí mluvit rozhovory, zpíváním,

poezií, je potřeba s nimi hodně mluvit, vytváříme tak základ, na který můžeme dále stavět.

„V pátém a šestém roku řeči tak silně přibývati bude jak rozumu: jen je vždy cvičíc, aby co

na sobě mají, co v domě vidí, s čím se obírají, to vlastně jmenovati se učili. Protož otázky

často býti mají: Co to jest? Co to máš? Co děláš? Jak tomu říkají? Etc.“ (Informatorium

školy mateřské, 2007, s. 64) Žádná televize, video či počítač rozhovory a čas strávený

s dětmi nevynahradí. Rodiče, kteří spolupracují a mluví se svými dětmi, tak podporují a

tříbí jejich řeč. Důležitým prvkem ve vývoji řeči je partnerství mezi dítětem a dospělým,

neméně důležitá je vzájemná komunikace dětí. (Bruceová, 1996)

Hlas je obrazem našeho vnitřního já a mnoho toho o nás prozradí. V hlase a tónu

řeči se projevuje stres, strach, úzkost, radost, nadšení. Není sporu o tom, že hodně prozra-

zuje o individualitě člověka. „Funkční kvalita hlasu je zrcadlem psychosomatiky člověka.“

(Válková, 2008, s. 10)

Předškolní věk je velmi důležité období, kdy se dítě učí postupně vyslovovat

všechny hlásky tak, aby došlo k jejich správné fixaci. Při trvajících obtížích dochází

k návštěvě logopedického pracovníka, ke kterému začnou rodiče se svým dítětem sami

docházet, nebo jim bývá učiteli MŠ doporučen. Mnohem méně pozornosti je ale věnováno

správnému užívání hlasu. Rodiče a někdy i učitelé nepoznají špatné hlasové techniky, chy-

by v dýchání, nemají informace o možných hlasových poruchách. Přitom nevhodné užívá-

ní hlasu může způsobit celoživotní obtíže a řadu vážných a nevratných hlasových poruch,

proto považuji za nezbytné se tomuto tématu věnovat.
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1.1 Vznik a vývoj lidského hlasu

Hlas se stejně jako všechny další orgány v těle během života mění a vyvíjí. Novo-

rozenec se jako první projeví křikem, který je reakcí na změnu dýchání. „Vnímavost dítěte

je v prvních týdnech ještě málo vyvinutá a proto jeho křik v tomto období není projevem

bolesti nebo nepříjemného stavu, jak se rodiče často domnívají. Křik dítěte je přípravou

k používání hlasu při řeči a tudíž jej není potřeba nějak tišit, jak bývá zvykem.“ (Vyštejn,

1995, s. 17)

Děti jsou schopné učit se již od narození. Toto učení je zřejmé například schopností

rozeznat obličej matky nebo rozlišit její hlas od jiných. Hlavní roli zde hraje imitační uče-

ní. Napodobování, které dítěti umožňuje osvojit si schopnost komunikovat, může být intui-

tivní, ale i záměrné. Imitace je nejdůležitější v rané etapě vývoje řeči. (Průcha, 2011)

Hlasový rozsah miminka je velmi nízký, kolem jednoho až dvou tónů. Kolem 6. -7.

týdne se stává křik projevem nelibosti, bolesti či něčeho nepříjemného a téměř vždy ho

doprovází tvrdý hlasový začátek.

Měkký hlasový začátek se projevuje až od 3. měsíce věku při spokojeném broukání.

Díky hlasovému začátku tak dokážeme jednoduše rozpoznat náladu dítěte. V následujících

měsících dítě začíná komunikovat se svým okolím, hraje si s mluvidly, připravuje se na

budoucí řeč, brouká si, výská, opakuje různé slabiky a zvuky.

„Rozsah hlasu v předškolním období je jedna oktáva, přibližně mezi d1-c2. Všechny děti

v tomto věku mají mluvní a zpěvní hlas podobný a mnohdy nelze sluchem odlišit, zda jde o

hlas dívčí či chlapecký.“ (Vydrová, 2009, s. 41)

V případě, že mají děti menší hlasový rozsah, je to způsobeno nedostatečnými pě-

veckými zkušenostmi, protože rozsah dětského hlasu závisí na věku a frekvenci zpěvu.

„Nerozezpívané děti mají velmi malý hlasový rozsah (a – e1 nebo a – g1) umístěný v nízké

hlasové poloze.“ (Tichá, 2005, s. 21) V předškolním věku můžeme a máme u dítěte ovliv-

ňovat jeho hudebnost, vždyť každý hlas v sobě skrývá předpoklady pro zpěv. Děti rády


[…]


CHRAPTIVÝ

HLAS

TVRDÝ ZAČ.

SLOV

ČASTO KŘIČÍ ODKLAŠLÁVÁ

BĚHEM ŘEČI

JINÁ

6. Vzhledem k informacím, které nyní znáte, je podle Vás důležité zaměřovat se

mluvní rozvoj dítěte nejen z hlediska logopedie, ale i hlasu?
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ANO NE NEVÍM ČÁSTEČNĚ

7. Chcete se k dané problematice vyjádřit? Váš názor, postřehy..
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10.5 Příloha V: Hodnocení individuálního rozvoje a posunu dítěte v MŠ Příbram

Jméno dítěte …............................................ datum narození............................................

Data záznamu ...........................................................................................................

Je neobratné -------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je obratné

Je nešikovné-------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je zručné

Nezvládá sebeobsluhu a Zvládá sebeobsluhu a

jednoduché prac. úkony -----------0--------------------------------------------------------------------------------------------------jednoduché pracovní úkony

Je nepohyblivé-----------------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Je pohyblivé

Je neklidné---------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je psychomotoricky klidné

Nekomunikuje s okolím------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Komunikuje s okolím

Nerozumí slyšenému---------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Rozumí slyšenému

Má malou slovní zásobu ----------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Má přiměřenou sl. zásobu

Je agramatické Vyjadřuje se gram.správně a

nepřiměřeně věku ------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------přiměřeně věku

Neumí se verbálně vyjadřovat----0--------------------------------------------------------------------------------------------------Umí se verbálně vyjadřovat

Neumí si úmyslně zapamatovat --0-------------------------------------------------------------------------------------------------Umí si úmyslně zapamatovat

Je nesoustředěné --------------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Je soustředěné

Neumí se ovládat -------------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Umí se ovládat

Nevyvíjí přiměřenou vůli ---------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Má přiměřenou vůli

Adaptuje se obtížně ----------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Adaptuje se snadno

Obtížně navazuje kontakt ---------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Snadno navazuje kontakt

Straní se dětí ------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Hraje si s dětmi

Nespolupracuje s ostatními -------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Spolupracuje s ostatními
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Pokračování hodnocení individuálního rozvoje dítěte - jméno:

Není oblíbené v kolektivu --------0---------------------------------------------------------------------------------------------------Je oblíbené v kolektivu

Je neposlušné -----------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Umí poslechnout

Vzdoruje ----------------------------0---------------------------------------------------------------------------------------------------Nevzdoruje

Je nepořádné ------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je pořádné

Nedokáže dodržet pravidla-------0---------------------------------------------------------------------------------------------------Dokáže dodržet pravidla

Je bojácné ---------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je průbojné

Je pasivní ----------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je převážně aktivní

Je pomalé ----------------------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Má přiměřeně rychlé pr. tempo

Je nesamostatné --------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je samostatné

Je necitlivé --------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je citlivé

Není tvořivé -------------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Je kreativní, tvořivé

Neumí vyřešit problém ------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Umí vyřešit problém

Raději by si hrálo -------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Chce se učit

Učí se pomalu -----------------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Učí se rychle novému

Výtvarné vyjadřování Výtvarné vyjadřování

je nepřiměřené věku ----------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------je přiměřené věku

Je arytmické -------------------------0------------------------------------------------------------------------------------------------„Má rytmus“

Neumí zpívat ------------------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Dobře zpívá

Je smyslově nezralé-----------------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Je přiměřeně smyslově zralé

Je grafomotoricky nezralé ---------0-------------------------------------------------------------------------------------------------Je grafomotor. přiměřeně zralé

Rodiče nespolupracují -------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Spolupráce s rodiči velmi dobrá

Rodiče je hodnotí nekriticky -----0---------------------------------------------------------------------------------------------------Rodiče je hodnotí objektivně

Tvrdý začátek slov -----------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Měkký začátek slov

Hrudní dýchání ---------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Brániční dýchání

Narušený, chraplavý hlas ---------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Čistý, zdravý hlas
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Logopedická vada ------------------0--------------------------------------------------------------------------------------------------Mluví správně

Jaké činnosti dítě upřednostňuje?

Další důležité informace o dítěti:

Výslovnost: C S Z Č Š Ž K L R Ř Změkčování

Barvy: základní

doplňkové

rozlišuje tmavá – světlá

Závěry:
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10.6 Příloha VI: Ukázka vyplněného dotazníku