Průběh obhajoby bakalářské práce:

① Představení práce:
motivace, TČ - představení
cíle: předpřít učené v angličtině
PC - pedagogické diagnostické
přístupy → dostanete rozhodnutí

② Průběh hodiny: odevzdání práce,
fakty - odlišnosti v angličtině
v angličtině dětí

Přehled knih: připomenutí k odbornému a prezentaci,
k učebnici literatury.

③ Poslední doporučení:
Kdo chce pokračovat v práci
doplnění o formální náležitosti.

doc. dr. Ladislav Podroužek Ph.D.

*Podroužek*

Klasifikace:

*vyhodnoteno*

Datum obhajoby:

*19. 5. 2014*

FEIFERLÍKOVÁ Terezie
Mgr. M. ZACHOVÁ
Mgr. P. ŠVOCH, Ph.D.

.....
podpis zkoušejícího